Mervânîler’in de mensup olduğu millet olan Kürtler, Cizre ve civarında Abbasîler döneminden
beri idarecilik yapmaktaydılar.7 Nitekim bu dönemin ünlü coğrafya bilgini İbn Vâzıh el-Yakubî (ö.

1 İbnu’l-Ezrak el-Fârikî, Ahmed b. Yusuf b. Ali (ö. 577/1181’den sonra), Târihu’l-Fârikî, (Thk.: Bedevî Abdullatîf Avâd)

Beyrut, 1974, 59; İbnu’l-Esîr, İzzeddîn Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed (ö. 630/1233), el-Kâmil fi’t-Târih, I-XI, (Thk.:
Ömer Abdusselâm Tedmûrî) Beyrut, 2006, VII, 435.

2 Yâkût el-Hamevî, Ȋihâbeddîn Yâkût b. Abdillâh, (ö.626/1129), Mu‘cemu’l-Buldân, I-VII, Beyrut, 1995, V, 202.
3 İbnu’l-Adîm, a.g.e., IX, 1279.
4 Rûzrâverî, Zahîruddîn Ebû Ȋucâ‘ Muhammed b. el-Hüseyin (ö. 488/1095), Zeylu Tecâribi’l-Umem, I-VII, (Thk.: Ebu’l-

Kâsım İmâmî) Tahran, 2001, VII, 106; İbnu’l-Esîr, VII, 402.
5 İbnu’l-Ezrak’ın eserinin elyazma nüshasında müstensih tarafından noktasız bir ȋekilde yazılan ve Cîm harfi yerine Hâ

ȋeklinde okunarak Hârbuhtî ȋeklinde yayınlanan bu isimin doğrusu Çârbuhti’dir.

H. Kramers) Leyden, 1938, 215, 370; Silefî,
a.g.e., 376-377; İbnu’l-Ezrak el-Fârikî, Târihu Meyyâfârikîn ve Âmid, (Kısmu’l-Artukiyyin), (Thk.: Ahmed Savran)
Erzurum, 1994, 115; Yâkût el-Hamevî, Mu‘cemu’l-Buldân, III, 158.

7 İbnu’l-Esîr el-Cezerî, İzzeddîn Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed (ö. 630/1233), el-Kâmil fi’t-Târih, I-XI, (Thk.: Ömer
Abdusselâm Tedmûrî) Beyrut, 2006, IX, 425.

292/905) Cizre’yi Cezîretu’l-Ekrâd (Kürtler’in Cezire’si) ismiyle anmaktadır. Bu bilgiyi aktaran
İzzeddîn İbn Ȋeddâd (ö. 684/1285) ise bu ȋehrin Cezîretu İbni Ömer olduğunu, Kürtler’in bu ȋehirde
yoğun bir nüfusa sahip olduklarını ve sürülerine otlak bulmak için Cizre dolaylarına geldiklerinden
dolayı ȋehrin bu isimle isimlendirildiğini ifade eder.1 Cizre bölgesinin önde gelen aȋiretlerinden
Buhtî/Bohtî Kürtleri’nin hâkimiyet alanları çoğu zaman kuzeydeki Zevezân (Zozan) bölgesine kadar
uzanıyordu.

Büveyhî hükümdarı Samsâmuddevle 379 (989) yılında ölünce yerine Bahâuddevle geçti. Bu
arada yaȋanan otorite boȋluğundan yararlanan Hamdânî emirleri Ebû Tâhir ve Ebû Abdillâh el-
Hüseyin Musul’u ele geçirmek için harekete geçtiler ve ȋehre hâkim oldular.1 Bunun üzerine Bâz’ın
Musul’u ele geçirme arzusu tazelendi. Bâz, Musul halkına mektup gönderdi.

Mervânîler’in bu yeni hükümdarı Cizre ȋehrindeki hakimiyetini meȋru kılma amacıyla bu
ȋehirde gümüȋ sikkeler bastırdı.

el-Hasan b. Mervân, el-Cezîre, 384/994, 3.6 gr., 24.5-26 mm.

el-Hasan b. Mervân, el-Cezîre, 384/994, 3.5 gr., 25-28 mm.

el-Hasan b. Mervân, el-Cezîre, 385/995, 5.6 gr.,26.5-27.5 mm.

Ebû Ali, 4 Zilkade 387 (8 Kasım 997) tarihinde Bâbu’l-Mâ (Dicle Kapısı)dan ȋehre girerken

Ebû Tâhir Yûsuf b. Dimne isimli biri tarafından öldürüldü.1 Ebû Ali’nin öldürülmesinden üç gün
sonra, daha önce Cizre valiliğinde bulunan kardeȋi Mumehhiduddevle Saîd, Meyyâfârikîn’e gelerek
Mervânîler’in tahtına geçti.2 Mumehhiduddevle daha önce valilik de yaptığı Cizre ȋehrinde ağabeyi
gibi kendi adına para bastırdı.

1 Stephanos von Taron, Armenische Geschichte, (Terc.: H. Gelzer-A. Burckhardt) Leibzig, 1907, 203; İbnu’l-Ezrak, a.g.e.,

72-78; İbnu’l-Esîr el-Cezerî, a.g.e., VII, 436.
2 İliya en-Nasîbînî (ö. 438/1046), Târihu İliya Bar Şinâyâ, (Terc.: Yusuf Habbî) Bağdad, 1975, 200-201; İbnu’l-Ezrak el-

Fârikî, a.g.e., 79; İbnu’l-Esîr el-Cezerî,, a.g.e., VII, 436.

Taylor ȋahir kapılarından Bab el-Tor’unüzerinde güzel bir Kûfî
hat ile Hicri beȋinci yüzyıla aiet bir kitabenin var olduğunu ve kitabede de “İzz el-İslâm Sa’du’d-
Devle Ebû (Nasr) Ahmed bin Mervân” ȋeklinde bir ifadenin yer aldığını kaydetmektedir.6

Nasruddevle kendi hükümdarlığı döneminde Cizre’de sikke bastırdı. Bu sikkelerden 410/1019
ve 412/1021 tarihli iki tane dirhem İstanbul Arkeoloji Müzesi Sikke Kabinesi’nde 896 ve 897
numarada kayıtlıdır.7 Öte yandan biri 412/1021 tarihli ve diğeri ise tarihsiz olan iki tane dirhem ise
British Museum sikke koleksiyonunda mevcuttur.8

421/1030 yılında Ukaylî emiri Karvâȋ ile Mervânî hükümdarı Nasruddevle’nin de araları
bozulmuȋtu. Bunun nedeni ise ȋuydu; Nasruddevle Karvâȋ’ın kızı Seyyide ile evliydi. Sarayının

1 İliya en-Nasîbînî, Târih, 204; İbnu’l-Ezrak, a.g.e., 87-90; İbnu’l-Esîr, a.g.e., VII, 437; Blaum, a.g.m., 66-67.
2 Stephan Heidemann, “A New Ruler of the Marwanid Emirate in 401/1010 and Further Considerations on the

Legitimizing Power of Regicide”, ARAM, 9-10 (1997-1998), 599-617.
3 İbnu’l-Ezrak, a.g.e., 93-103; İbnu’l-Esîr, a.g.e., VII, 437, Blaum, a.g.m, 67-68.
4 İbnu’l-Ezrak, a.g.e., 109-110.
5 İbnu’l-Ezrak, a.g.e., 107-108,141; Max van Berchem, “Arabische Inschriften Aus Armenien und Diyarbekr”,

Bedrân ise kardeȋinin ordusunu
dağıttığını görünce hemen Meyyâfârikîn’e Nasruddevle’nin yanına giderek ondan Nusaybin’i istedi.
Nasruddevle Nusaybin’i ona verdiği gibi Karvâȋ’ın kızının mihri olarak 15000 dinar verdi ve böylece
iki taraf arasında barıȋ yapıldı.2

423/1032 yılında Nasruddevle’nin Cizre naibi yanına aldığı 10000 kiȋilik orduyla Cizre ve
civarındaki Ermeniler’in üzerine yürüdü. Onlara baskınlar düzenledi ve mallarını yağmaladı. Daha
sonra da Cizre’ye geri döndü.3

Nasruddevle döneminde Mervânî topraklarına yapılan en önemli saldırı Selçuklu akınlarıdır.
Nitekim 434 (1042) yılında Tuğrul Bey, Boğa, Anasıoğlu, Göktaȋ ve Mansûr isimli komutanları
öncülüğündeki 10000 süvariden oluȋan orduyu Mervânî ülkesine doğru sevk etti. Bu ordu önce
Azerbaycan’a ardından Ermenistan’a girdi. Selçuklu ordusunun bölgeye geldiğini haber alan
Bizanslılar da kendi sınırlarını korumak için tedbir aldılar.

İlim öğrenmek ve hadis dinlemek için Vâsıt, Basra, Kûfe, Ukberâ, Musul, Cizre ve Âmid gibi
birçok ȋehri dolaȋtı. Âmid’de babasının öğrencisi Ebu’l-Hasan el-Bağdâdî’den Hilâf ilmi ve Hanbelî
fıkhına dair dersler aldı. Cerh-Ta‘dîl, Künâ ve Ricâl konularında bilgi sahibiydi. Birçok âlimden
kıraat okudu. 469/1076-1077 yılında Mekke’ye gitti. 469 yılı Zi’l-Ka’de ayının sonlarına (Haziran
1077) doğru vefat etti.5

1 İbnu’l-Ezrak el-Fârikî, a.g.e., 229-236.
2 İbnu’l-Ezrak el-Fârikî, a.g.e., 247; İbnu’l-Esîr el-Cezerî, a.g.e., VIII, 401.
3 Bâherzî, Ali bin Hasan (ö. 467/ Dumyetu’l-Kasr ve Usretu Ehli’l-Asr, (Thk. Muhammed Eltuncî) Beyrut, 1993 II, 836-839.
4 XIII. Yüzyılın ikinci yarısında bu medrese Radiyuddîn Medresesi veya Radaviyye diye de anılırdı. Bkz. Ebû Ȋâme el-

Makdisî, Ȋihâbuddîn Abdurrahmân b. İsmâil (ö. 665/1266), er-Ravzateyn fi Ahbâri’d-Devleteyn, (Thk.: İbrâhim ez-
Zîbek, Beyrut, 1997, I, 98; İbn Ȋeddâd, İzzeddîn Muhammed b. Ali (ö. 684/1285), el-A’lâk el-Hatîra fî Zikri Ümerâi’ş-
Şâm ve’l-Cezîre, (Thk.: Yahya Zekeriyyâ Abbâre) Dımaȋk, 1978, III/1, 214.

5 İbn Ebî Ya‘la, Ebu’l-Hüseyn Muhammed (ö. 526/1132), Tabakâtu’l-Hanâbile, (Thk.: Abdurrahmân el-Useymin)
Mekke, 1999, III, 435-438.

Ebu’l-Feth Ahmed b. Ali el-Cezerî aslen Cizre’lidir. 416/1025 yılında Meyyâfârikîn’de Kadı
Ebu’l-Hüseyin Ahmed b. Yahya el-Attâr ed-Dineverî’den ilim okudu. 477/1084 yılında ise Halep’te
bulunuyordu.1

Ebu’l-Ğanâim Muhammed b. Ferec el-Fârikî es-Sülemî Ebu İshak eȋ-Ȋîrazî’nin talebelerinden
biridir. Babası ile birlikte 440/1048 yılında Bağdat’a gitti. Ȋîrazî’den fıkıh eğitimi aldı. Daha sonra
Diyarbekir’e geri göndü. Burada fıkıh dersleri vermeye baȋaladı. Ardından Cizre’ye gitti ve burada hadis
dersleri verdi. Fakih ve zâhid olan bu zat ilmi ve dindarlığıyla tanınırdı. 492/1098 yılında vefat etti. 2

Ebu Ali Hasan b. Saîd b. Hasan el-Kureȋî, 450/1058 yılında Cezire’de doğdu. Bağdatta fıkıh
eğitimi aldıktan sonra meleketine geri döndü. Bir süre Cezire kadılığı yaptı. Kadılıktan azledilince
Amid’e gidip oraya yerleȋti. 544/1149 yılında vefat etti.3

Ebu’l-Kasım Hibetullah b. Süleyman b. Davud b. Abdurrahman b. ed-Deyyâl el-Cezerî,
Cizre’li bir hadis âlimidir. Cizre’de yaȋayan Kadı İbrahim b. Muhammed el-Meymûnî’den 371/981
yılında hadis dersleri aldı. Onunla birlikte bu derslere katılan Cizre’li âlimler arasında Ebu Zekeriya
Yahya b. Ammâr el-Cezerî ve Ebu Abdillah Muhammed b. Ahmed el-Bezzâr İbnu’l-Keleksî de vardı.
Daha sonra Amid’e gelen Hibetullah buradaki evinde Hadis dersleri verdi. Bu derslere katılanlar
arasında ünlü Ȋafii âlimi Nasr b. İbrahim ez-Zâhid de vardı. Ardından Meyyâfârikîn’e giden
Hibetullah burada Meyyâfârikîn Camii’nde Hadis dersleri verdi. Bu derslere iȋtirak edenler arasında
ise Abdulaziz b. Ahmed el-Kettânî gibi büyük Hadis âlimleri vardı.4 Receb 389/ Haziran 999
tarihinde doğan Kettânî büyük bir hadis âlimi olup çokça Hadis dinledi ve yazdı. Hadis dinlemeye
407/1016 yılında baȋladı. Bu amaçla uzun yolculuklar yaptı. Ȋam’a ve Irak gidip orada birçok
âlimden hadis dinledi. 417/1026 yılında Bağdat’a gitti. Daha sonra Diyarbekir, Cezire ve civar
yerlerdeki ȋehirlere gitti.5 Meyyâfârikîn’de Ebu’t-Tayyib Selâme b. Muhammed b. İshak el-Amidî el-
Bezzâz eȋ-Ȋahid’den hadis dinledi.6 Erzen’de Ebu’l-Hasan Ali b. Abdulkadir b. Buzey’ b. Hasan es-
Saymerî’den hadis dinledi.7 Musul, Nusaybin, Beled, Menbiç gibi ȋehirlere uğrayarak buralarda da
hadis dinledi. Kendisinden de çok sayıda kimse hadis rivayet etti. Güvenilir ve dürüst bir âlim olan
Kettânî 25 Cemâziye’l-Ahir 466 (26 Ȋubat 1074) tarihinde vefat etti.8

Vehbân b. Halife el-Cezerî, Cizre’li kıraat âlimlerindendir. Muhammed bin İsmet ve Ahmed b.
İbrahim el-Müeddibden kıraat okudu. Cizre’de bulunduğu dönemde Ebu’l-Kasım Yusuf b. Ali el-
Huzelî el-Buskerî Cizre’ye geldi ve ondan kıraat okudu. Huzelî, Mağrip asıllı bir kıraat âlimidir.
Ramazan 403/1012-1013 tarihinde Mağrib’de doğdu. 425/1033-1034 yılında Afrika’dan
Maveraunnehr’e kadar birçok yeri gezip buralardaki âlimlerden kıraat ilmi okudu. Bu amaçla geldiği
Cizre’de Vehbân b. Halîfe’den, Amid’de Kadı Muhammed bin el-Bağl’den ve Meyyâfârikîn’de de
Hüseyin b. Mansûr’dan kıraat okudu. Huzelî 458/1065-1066 yılında Nizamülmülk tarafından Nisabur
Nizamiye Medresesi’ne tayin oldu. Vefat yılı olan 4651072-1073 yılına kadar burada kaldı.9

Ebu Mansûr Said b. Ahmed el-Cezerî el-Kâdî, Cizreli bir kıraat âlimiydi. Kıraat öğrenmek için
Dımaȋk’a gitti ve burada Ebu Ali Hasan b. Ali el-Ehvazî’nin yanında kaldı ve Kıraat-ı Seb’a eğitimi
aldı. Ayrıca hocasının kıraat ilmine dair el-Mucez isimli kitabını baȋından sonuna kadar okudu.
Cizre’ye döndüğünde 493/1099-1100 yılında bu eseri okutmaya baȋladı. Ondan bu eseri okuyanlardan
biri de Ebubekir Muhammed b. Ali b. Selâme ed-Darimî el-Amidî’dir.10

Ebubekir Muhammed b. Hasan el-Beȋnevî, Cizre bölgesinde yaȋayan Beȋnevî Kürtleri’ne
mensup bir âlimdir. Cizre’de doğup büyüdü. Beȋnevî Cezîre’de bulunduğu dönemde ona talebelik

1 İbn Asâkir, Ebu’l-Kâsım Ali b. Hasan b. Hibetullâh (ö. 571/1175), Târihu Medîneti Dımaşk, I-LXXX, (Thk.: Ömer b.

Ğarâme el-Ömerî) Beyrut, 1995, XXXVIII, 350
2 Subkî, Tâceddîn Ebû Nasr Abdulvehhâb b. Ali b. Abdulkâfî (ö. 771/1369), Tabakâtu’ş-Şâfi‘iyeti’l-Kübrâ, (Thk.:

Abdulfettâh Muhammed Hulv ve Mahmûd Muhammed et-Tannâhî) Kahire, 1992, IV, 193-194.
3 Subkî, a.g.e., 61.
4 İbn Asakir, VI, 274-275
5 İbn Asakir, XXXVI, 262
6 İbn Asakir, XXXIV, 92
7 İbn Asakir, XLIII, 75-76
8 İbn Asakir, XXXVI, 262-265;
9 Zehebî, II, 815-820; İbnu’l-Cezerî, II, 345-348.

Onun ölümünden sonra eȋi Sittunnâs da Cizre’ye bağlı Fınık kalesine yerleȋti. Bu da Cizre’nin
Mervânîler için taȋıdığı sembolik önemi gözler önüne sermektedir.

1 Silefi, 26, 376
2 İbn Ȋehrâȋub, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Ali (ö. 588/1192), Meâlimu’l-Ulemâ fî Fihristi Kutubi’ş-Şia ve Esmâi’l-

Musannifîn, tkd. Muhammed Sâdık Âlu Bahri’l-‘Ulûm, Beyrut, 42; İmâdeddin el-İsfahânî, Muhammed b. Muhammed
(ö. 597/1201), Harîdetu’l-Kasr ve Cerîdetu’l-Asr, I-XIII, (Thk: Ȋükrü Faysal) Dımaȋk, 1955, II, 451; İbnu’l-Esîr el-
Cezerî, a.g.e., VII, 434.

3 Ȋâbuȋtî, a.g.e., 309.
4 Yâkût el-Hamevî, Mu‘cemu’l-Buldân, II, 499; İbnu’l-Esîr el-Cezerî, a.g.e., VIII, 143.